Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 29 «Солнышко» г. Туапсе

муниципального образования Туапсинский район

ПРИКАЗ

 «11» апреля 2023  г.                                                                                           № 83

г. Туапсе

О внесении изменений в Программу развития

МБДОУ ДС № 29 «Солнышко» г. Туапсе

Во исполнение приказа Министерства просвещения Российской

Федерации от 25 ноября 2022 года № 1028 «Об утверждении Федеральной

образовательной программы дошкольного образования», приказа

Министерства просвещения Российской Федерации от 24 ноября 2022 года

№ 1022 «Об утверждении Федеральной адаптированной образовательной

программы дошкольного образования», п р и ка з ы ва ю :

1. Утвердить внесенные изменения (Приложение 1) в Программу

развития МБДОУ ДС № 29 «Солнышко» г. Туапсе на 2019-2023 гг.,

утвержденную приказом МБДОУ от 09.12.2019 г. № 201.

2. Ответственному лицу за ведение официального сайта МБДОУ

заместителю заведующего по УВР Суховой А.В., разместить данный приказ

на официальном сайте МБДОУ в установленные сроки.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                           С.А.Захарова

Приложение 1

к приказу МБДОУ ДС

№ 29 «Солнышко» г. Туапсе

 от «11» апреля 2023 г.

№ 83

Изменения в Программе развития

МБДОУ ДС № 29 «Солнышко» г. Туапсе

1. Сокращения, используемые в тексте Программы развития МБДОУ ДС № 29

«Солнышко» г. Туапсе на 2019-2023 гг. дополнить следующим содержанием:

ФОП ДО – Федеральная образовательная программа дошкольного

образования;

ФАОП ДО – Федеральная адаптированная образовательная программа

дошкольного образования;

ОП ДО  –  Образовательная программа дошкольного образования;

АОП ДО – Адаптированная образовательная программа дошкольного

образования.

2. Внести дополнения в Паспорт Программы развития следующего

содержания:

Наименование

программы

Программа развития муниципального бюджетного

дошкольного  образовательного учреждения детского сада

№ 29 «Солнышко» г. Туапсе муниципального образования

Туапсинский район

Основания

для

разработки

программы,

нормативные

документы

1. Федеральный закон от 24.09.2022 № 37-ФЗ  «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об образовании в

Российской Федерации»

2. Приказ Министерства просвещения Российской

Федерации от 25 ноября 2022 года № 1028 «Об

утверждении Федеральной образовательной программы

дошкольного образования»

3. Приказ Министерства просвещения Российской

Федерации от 24 ноября 2022 года № 1022 «Об

утверждении Федеральной адаптированной

образовательной программы дошкольного образования»

4. Санитарно-эпидемиологические требования к

организации воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи СП 2.4.3648-20.

5. Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека

факторов среды обитания СанПиН 1.2.3685-21

3. Включить следующие мероприятия для реализации Программы развития:

№

п/п

Мероприятие Сроки Ответственный

Организационно-управленческое деятельность

1 Создание рабочей группы по

разработке и внедрению ФОП ДО и

ФАОП ДО

Март 2023 г. Заведующий

2 Ознакомление с методическими

рекомендациями

Март  – август

2023 г.

Рабочая

группа

3 Проведение экспертизы ООП ДО и

АООП ДО на соответствие

требованиям ФОП ДО и ФАОП ДО

Июнь 2023 г. Зам.зав.по

УВР

4 Проведение мониторинга

образовательных потребностей для

проектирования части формируемой

участниками образовательных

отношений

Июнь-июль

2023 г.

Рабочая

группа

5 Составление проекта ОП ДО, АОП

ДО

Июль-август

2023 г.

Рабочая

группа

Нормативно-правовая деятельность

6 Обновление нормативно-правовой

базы (документы по внедрению ФОП

всех уровней)

Май-июнь

2023 г.

Заведующий

7 Изучение нормативно-правовых

документов федерального,

регионального уровня

Май – август

2023 г.

Заведующий

Зам.зав. по

УВР

Рабочая

группа

8 Экспертиза локальных НПА на

соответствие ФОП ДО

Май-август

2023г.

Заведующий

Зам.зав. по

УВР

9 Внесение изменений в Программу

развития

Май 2023 г. Заведующий

10 Утверждение образовательных

программ приказом  МБДОУ

Август 2023 г. Заведующий

Работа с кадрами

11 Проведение анализа

укомплектованности МБДОУ

кадрами. Выявление кадровых

дефицитов.

Май – август

2023 г.

Заведующий

12 Проведение информационных встреч

с педагогами с целью выявления

затруднений по вопросам реализации

ФОП ДО

Август 2023 г. Зам.зав. по

УВР

13 Повышение квалификации по Октябрь Заведующий

вопросам внедрения ФОП ДО

административных сотрудников

2023 г. Зам.зав.по

УВР

14 Повышение квалификации

педагогических сотрудников по

вопросам внедрения и реализации

ФОП ДО

С ноября

2023 г.

Зам.зав.по

УВР

Методическая деятельность

15 Ознакомление педагогических

работников с методическими

рекомендациями по ФОП ДО

Март-сентябрь

2023 г.

Зам.зав.по

УВР

16 Подборка презентаций, постеров,

инфографики по внедрению ФОП ДО

в образовательный процесс

Июль-август

2023 г.

Зам.зав.по

УВР

17 Проведение педагогических часов,

консультаций, обучающих семинаров

с целью оказания практической

помощи педагогам по вопросам

использования ФОП ДО

Август-

декабрь 2023 г.

Зам.зав.по

УВР

Информационно-просветительская деятельность

18 Информирование родителей

(законных представителей) о ФОП

ДО, особенностях реализации и

этапах внедрения в образовательную

практику МБДОУ через родительские

собрания

Август-

сентябрь

2023 г.

Заведующий,

зам.зав. по

УВР,

педагоги

19 Ознакомление родителей в доступной

(адаптированной) форме с ФОП ДО

через:

- размещение информации на сайте, в

социальных сетях

- размещение постеров на

информационных стендах в

групповых помещениях

- родительские собрания и встречи с

заведующим и заместителем по УВР

по разъяснению содержания ФОП ДО

и особенностей организации

воспитательно-образовательной

деятельности в МБДОУ

Август-ноябрь

2023 г.

Зам.зав.по

УВР

20 Общее родительское собрание на

тему «Переход на ФОП ДО:

актуальность и перспективы»

Август 2023 г. Заведующий

Материально-техническое обеспечение

21 Анализ оснащенности МБДОУ

методическими пособиями, игровым

оборудованием  для реализации ФОП

Август-

сентябрь 2023

г.

Заведующий,

зам.зав. по

УВР

ДО в соответствии с

инфраструктурным листом

Рабочая

группа

22 Модернизация РППС в соответствии

с требованиями . Приобретение

игрового оборудования, пособий,

дидактического материала, внесение

корректировок в план закупок

Ноябрь 2023 г. Заведующий,

зам.зав. по

УВР, зам.зав.

по АХР

		2023-12-13T09:38:58+0300
	Захарова Светлана Анатольевна
	Я являюсь автором этого документа